
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060800065

65

Nº 108, quarta-feira, 8 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/02102 - 7421 - Cesup Compras e Contratações - São Paulo -
SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Carro Engenharia - Contratação de serviços

comuns de engenharia para reparações e adaptações na infraestrutura física dos imóveis
de interesse do Banco do Brasil S/A em seus diversos níveis e segmentos, e respectivos
padrões visuais da marca, para os estados do Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Rondônia
e os Municípios de Humaitá (AM) e Lábrea (AM), dividido em 4 (quatro) lotes;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 30/06/2022
às 09:00h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da
licitação 943198; Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br.

MARCEL E SILVA DE ALMEIDA
Responsável

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA n° 2022/02127 (7421) - CESUP Compras e Contratações
- São Paulo (SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços, pelo período
de 12 meses, para fornecimento com entrega de porta folder/cartazete, para atendimento
ao Conglomerado Banco do Brasil em todo o país, dividido em dois lotes; RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 21.06.2022 às 9h00;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número de licitação n°
943612; Informações: cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

MARCO ANTONIO DE FREITAS
Responsável pelo Processo

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO 00139/2022, firmado em 31/05/2022, Favorecido: RAFAEL FRAN C I S CO
NEVES SILVA; Objeto: Prestação de serviços na área trabalhista judicial em processos da
Companhia, de acordo com as demandas da BB Tecnologia e Serviços S.A., visando a
elaboração de perícia contábil, impugnação de cálculos trabalhistas e avaliação de risco
processual; Modalidade: Licitação Eletrônica 2022/23 - Lote Único; Vigência: 12 (doze)
meses; Valor: R$ 28.000,00.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Por encontrar-se em local desconhecido fica a empresa SANTOS ENGENHARIA E
SERVIÇOS EIRELI., CNPJ 11.064.583/0001-30, notificada a apresentar defesa prévia no prazo
de 10 (dez) dias úteis, se assim o desejar, contra a decisão do BANCO DO NORDESTE DO
BRASIL S.A. de instaurar Processo Administrativo nº 2022/002 para apuração de suposta
irregularidade praticada durante a execução do Contrato nº 2021/189, relacionada à
Cláusula Terceira - Do Prazo de Execução dos Serviços e das Condições de Entrega,
podendo culminar na aplicação da sanção de ADVERTÊNCIA, conforme previsão da Cláusula
Décima Terceira - Das Sanções, inciso II.4, do Contrato, bem como no art. 83, inciso I, da
Lei nº 13.303/16 e art. 168, inciso I, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco
do Nordeste.

Fortaleza, 7 de junho de 2022.
PEDRO JORGE DA ROCHA CARVALHO

Gerente de Central
Central de Fiscalização Administrativa de Contratos

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Por encontrar-se em local desconhecido fica a empresa SANTOS ENGENHARIA E
SERVIÇOS EIRELI., CNPJ 11.064.583/0001-30, notificada a apresentar defesa prévia no prazo
de 10 (dez) dias úteis, se assim o desejar, contra a decisão do BANCO DO NORDESTE DO
BRASIL S.A. de instaurar Processo Administrativo nº 2021/154 para apuração de suposta
irregularidade praticada durante a execução do Contrato nº 2021/196, relacionada à
Cláusula Terceira - Do Prazo de Execução dos Serviços e das Condições de Entrega,
podendo culminar na aplicação da sanção de ADVERTÊNCIA, conforme previsão da Cláusula
Décima Terceira - Das Sanções, inciso I.1, do Contrato, bem como no art. 83, inciso I, da
Lei nº 13.303/16 e art. 168, inciso I, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco
do Nordeste.

Fortaleza, 7 de junho de 2022.
PEDRO JORGE DA ROCHA CARVALHO

Gerente de Central
Central de Fiscalização Administrativa de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022 - UASG 179085

Nº Processo: 2022/506. Objeto: Contratação de serviços de monitoramento por
sensoriamento remoto, de acordo com as diretrizes do Manual de Crédito Rural (MCR),a
serem utilizados no apoio ao processo de suporte técnico para fiscalização das operações
de custeio e investimento agrícola que receberam financiamento do Banco do Nordeste,
mediante uso integrado de ferramentas que permitam a análise comparativa da situação
de uso dessas áreas em períodos determinados pelo BNB.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 08/06/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Doutor Silas Munguba Nº 5700,
Passaré - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/179085-5-00062-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 08/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 21/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ANA LUCIA NEGREIROS CAVALCANTE
Pregoeira

(SIASGnet - 07/06/2022) 179085-99999-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2022 - UASG 179085

Nº Processo: 2022/235. Objeto: Contratação de empresa especializada para
o serviço de intermediação entre academias ou estabelecimentos similares que
forneçam serviços de atividade física e bem estar aos empregados do Banco do
Nordeste, por planos de acesso livre. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/06/2022 das
08h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Silas Munguba Nº 5.700, Passaré - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/179085-5-00061-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 08/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
21/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

CLAUDIA LEITE DE ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 07/06/2022) 179085-99999-2022NE999999

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços n.º 2022/009, relativa ao Processo nº 2021/002114, de
22/10/2021; Objeto: Registro de preços para eventuais aquisições de materiais elétricos da
DUTOTEC para uso nos serviços de manutenção das edificações do Centro Administrativo
Presidente Getúlio Vargas - CAPGV e, em casos de emergências, em outras Unidades
localizadas na região metropolitana de Fortaleza - CE; Fornecedor Registrado: A C Q
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.; CNPJ: 00.318.958/0001-25; Valor estimado: R$
206.999,00; Modalidade: Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 2022/037,
de 06/04/2022, nos termos das Leis n° 13.303/16, n° 10.520/02, Decretos nº 10.024/19, n°
7.892/13, nº 8.945/16, e Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste;
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contado a partir da data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Comunicamos o Registro de Preços para Aquisição de Materiais - Café em pó,
através do Sistema de Registro de Preços nº 154/21-2258-2205-24-010-10-1. Decorrente do
Pregão Eletrônico nº 04/2022. Processo CEAGESP nº 154/2021. Compromissária:
FRANCHINI COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA, CNPJ nº 31.301.174/0001-18. Valor Total: R$
183.840,00 (cento e oitenta e três mil e oitocentos e quarenta reais) nos termos do item
1. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. Data de
Assinatura: 30/05/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo nº 109/16-2010-2205-14-030-15-1 ao Contrato nº 109/16-
2010-1706-14-030-15-1. Processo nº 109/2016. Objeto: Prestação de serviços de controle,
operação e fiscalização de portaria no Entreposto de Franca. Objeto do Quinto Termo
Aditivo nº 109/16-2010-2205-14-030-15-1: a repactuação e atualização dos valores mensal
e global do período, os valores anteriores, a atualização da garantia contratual e do sigilo
e da proteção de dados pessoais - LGPD. Contratada: LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ/MF nº 00.482.840/0001-38. Valor Total de: R$ 108.369,84
(cento e oito mil, trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos) nos
termos da Cláusula Terceira. Vigência: Permanece inalterada. Data de Assinatura:
25/05/2022.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EDITAL Nº 81, DE 7 DE JUNHO DE 2022

PROCESSO Nº 4600.001880/2022-47
Fundação Nacional Escola de Administração Pública (ENAP) torna pública a

prorrogação de processo seletivo para contratação de consultoria técnica, conforme a
seguir: 01 (uma) vaga para consultor(a) pessoa física, para subsidiar a narrativa e a
curadoria de conteúdo da Semana de Inovação 2022, na cidade de Recife/PE.

O(A) consultor(a) será responsável por realizar serviços de Construção conjunta
do desenho temático do evento, na cidade de RECIFE, análise e produção de informações
sobre tendências de inovação, para subsidiar a narrativa e a curadoria de conteúdo da
Semana de Inovação 2022, inclusive atividades que envolvam os correalizadores, parceiros
e instituições.

O(a) candidato(a) deverá preencher o formulário disponível no seguinte
endereço: https://bit.ly/3x3UjYP , submetendo seu curriculum vitae à Comissão de Seleção,
conforme termo de referência, até às 23h59 do dia 10/06/2022. Em caso de dúvidas ou
dificuldade com o link, o candidato poderá entrar em contato com a Enap pelo e-mail:
si.producao@enap.gov.br, indicando no Assunto: Seleção consultor(a) RECIFE.

O edital, e anexos, estão disponíveis na página eletrônica
https://enap.gov.br/pt/vagas e no site da OEI.

LEONARDO KAZUO DOS SANTOS SERIKAWA
Diretor Nacional do Projeto de Cooperação

Técnica Internacional OEI/BRA 20/001 - ENAP

EDITAL Nº 82, DE 7 DE JUNHO DE 2022

PROCESSO Nº 4600.001877/2022-23
A Fundação Nacional Escola de Administração Pública (ENAP) torna pública a

prorrogação de processo seletivo para contratação de consultoria técnica, conforme a
seguir: 01 (uma) vaga para consultor(a) pessoa física, subsidiar a narrativa e a curadoria de
conteúdo da Semana de Inovação 2022, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

O(A) consultor(a) será responsável por realizar serviços de Construção conjunta
do desenho temático do evento, na cidade do RIO DE JANEIRO, análise e produção de
informações sobre tendências de inovação, para subsidiar a narrativa e a curadoria de
conteúdo da Semana de Inovação 2022, inclusive atividades que envolvam os
correalizadores, parceiros e instituições.

O(a) candidato(a) deverá preencher o formulário disponível no seguinte
endereço: https://bit.ly/3NQiFLb , submetendo seu curriculum vitae à Comissão de Seleção,
conforme termo de referência, até às 23h59 do dia 10/06/2022. Em caso de dúvidas ou
dificuldade com o link, o candidato poderá entrar em contato com a Enap pelo e-mail:
si.producao@enap.gov.br, indicando no Assunto: Seleção consultor(a) RIO DE JANEIRO.

O edital, e anexos, estão disponíveis na página eletrônica
https://enap.gov.br/pt/vagas e no site da OEI.

LEONARDO KAZUO DOS SANTOS SERIKAWA
Diretor Nacional do Projeto de Cooperação Técnica

Internacional OEI/BRA 20/001 - ENAP

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 114610 - IBGE/UE/CE

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 210790063201865.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO CEARA. Contratado:
03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Atualização da tabela de
preços e prorrogação de vigência. Vigência: 15/06/2022 a 15/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.641.557,61. Data de Assinatura: 07/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2022).


